
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2023/00020 14/2/2023

1

Donato Ramunno 15/02/2023

Adozione del programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. 

Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2023 giusta DDG. n. 1 del 09/01/2023, ai sensi dell’art. 2 L.R. n. 45 

del 29/12/2022 (BUR n. 71 del 29/12/2022); 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per 
liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento 

di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 

07/06/2016;  
 
Premesso che:  

- l’art. 21, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti 

pubblici – prevede in capo alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di 

predisporre ed approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
di importo unitario stimati pari o superiore ad € 40.000,00, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, in coerenza con la programmazione ed il bilancio;  

- lo stesso art. 21, comma 8, ha demandato al Ministero delle Infrastrutture il 

compito di definire, con proprio decreto, gli “schemi-tipo” sulla base dei quali 
redigere ed apportare modifiche al programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali;  

- il D.M. 16/01/2018, n. 14 adottato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 del 09/03/2018, ha 
regolamentato le procedure e definito gli schemi tipo per la redazione del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi, nonché le modalità 

di aggiornamento dello stesso;  

 

Visto il Programma Biennale per l’acquisto di beni e servizi aggiornato per il 
periodo 2023-2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, redatto sulla base delle comunicazioni pervenute dai responsabili dei 

settori interessati e così composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA 

- Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;  



 

Pagina 3 di 5 

- Scheda C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AVVIATI;  

 

Ritenuto di dover provvedere all’adozione del Programma Biennale per l’acquisto 
di Beni e Servizi per il periodo 2023-2024;  

 

Stabilito di individuare il referente, ex art.6, comma 13 del D.M. del 16/01/2018 

n. 14, nel dott. Claudio Dresda, quale Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 
Approvvigionamenti, per gli adempimenti in materia di informazione e pubblicità 

del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi relativamente al 

periodo 2023-2024 ed annualità seguenti; 

 

Dato atto che la copertura finanziaria degli acquisti di cui al programma che si 
adotta con il presente atto è stata prevista; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta;  

2) di adottare il Programma Biennale per l’acquisto di beni e servizi di importo 

unitario stimati pari o superiore a € 40.000,00, aggiornato per il periodo 2023-

2023 ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
secondo gli schemi tipo di cui al D.M. 16/01/2018, n. 14, del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 del 

09/03/2018; 

3) di individuare il soggetto referente, ai sensi dell’art.6, comma 13 del D.M. del 

16/01/2018 n. 14, nel dott. Claudio Dresda, quale Responsabile dell’Ufficio 
Patrimonio ed Approvvigionamenti, per gli adempimenti in materia di 

informazione e pubblicità del Programma Biennale degli acquisti di forniture e 

servizi relativamente al periodo 2023-2024 ed annualità seguenti; 

4) di dare atto che la copertura finanziaria degli interventi di cui al programma 

che si adotta con il presente provvedimento è stata prevista; 

5) di notificare il presente provvedimento al dott. Claudio Dresda, quale 

Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed Approvvigionamenti, nonché al 

Responsabile della Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione, per quanto 

di rispettiva competenza;  

6) di pubblicare, a cura del referente sopra individuato, il Programma biennale di 

forniture e servizi sul sito agenziale sezione “Amministrazione Trasparente” e, 

per il tramite della pubblicazione sul sito SIAB dell’Osservatorio dei Contratti 

Pubblici Regione Basilicata, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l’Autorità nazionale 

anticorruzione;  



 

Pagina 4 di 5 

7) di dare atto che il programma che si adotta con il presente provvedimento potrà 

essere aggiornato a fronte di nuove esigenze sopravvenute e/o anche alla luce 

di eventuali modifiche organizzative e/o nuove disposizioni normative; 

8) di dare atto che la presente deliberazione non comporta autorizzazioni di spesa 

per l’Agenzia;  

9) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Adozione del programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Donato Ramunno 14/02/2023

Donato Ramunno 15/02/2023



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2023/00020 del 14/02/2023 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 14/02/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 14/02/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 15/02/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 



documento firmato il : 15/02/2023 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2023000199.PDF  



ALLEGATO_140220231532.PDF
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA

REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA BASILICATA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

480.000,00 1.100.000,00 1.580.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

549.000,00166.000,00 383.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

DRESDA CLAUDIO

0,00 0,000,00

646.000,00 2.129.000,001.483.000,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA
REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA BASILICATA

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S01318260765202300001
No Servizi

Servizio vigilanza DRESDA
CLAUDIO

6098341140-8 2ITF52023 1 198.000,00No 626.000,0066.000,00 Regione Basilicata0000235520890.000,00 0,00

S01318260765202300002
No Servizi

Cybersecurity e
protezione dei dati

personali
Mango Antonello 1872310000-1 2ITF52023 1 75.000,00No 0,0025.000,00 100.000,00 0,00

S01318260765202300003
No Servizi

Servizio di
raccolta,
trasporto,

smaltimento rifiuti
speciali pericolosi
e non pericolosi

PALMA ACHILLE 2490510000-5 1ITF52023 1 60.000,00Si 10.000,0050.000,00 120.000,00 0,00

S01318260765202300004
No Servizi

Servizio di
gestione e

manutenzione
Centro

Monitoraggio
Ambientale

DRESDA
CLAUDIO

3690710000-7 2ITF52023
H31H16000030008

1
1.000.000,00

Si
1.750.000,00

250.000,00 Regione Basilicata0000235520
3.000.000,00

0,00

S01318260765202300005
No Servizi

Servizio di
efficientamento
energetico sede

centrale

PALMA ACHILLE 671314000-2 2ITF52023
H31H16000030008

1 0,00No 0,00130.000,00 130.000,00 0,00

S01318260765202300006
No Servizi

Manutenzione
generale immobile

sede centrale
DRESDA
CLAUDIO

2450710000-5 2ITF52023 1 50.000,00No 25.000,0025.000,00 100.000,00 0,00

S01318260765202300007
No Servizi

Rinnovo parco
auto

DRESDA
CLAUDIO

1234114000-9 2ITF52023
H31H16000030008

1 100.000,00No 0,00100.000,00 200.000,00 0,00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DRESDA CLAUDIO

4.540.000,00
(13)

646.000,00
(13)

2.411.000,00
(13)

0,00 (13)
1.483.000,00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA
REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA BASILICATA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

DRESDA CLAUDIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2023000199.PDF
	ALLEGATO_140220231532.PDF

